

Til Børne- og Skoleudvalget  
Peter Als

### **Ansøgning vedr. implementering af Strålings Fri Institution**

Distriktsbestyrelsen i Distrikt Baltorp ansøger hermed om, at få muligheden for at implementere strålings fri i Børnehuset Grantoften.  
Der er udarbejdet et økonomisk overslag svarende til kr. 31.570,00 som forventes at være implementeringsudgiften.

Emnet har tidligere været på dagsorden på møde i Dialogforum den 1. november 2017, hvor bestyrelsesrepræsentant i Distrikt Baltorp, Allan Bjørk Pedersen præsenterede emnet og hvor der blev tilkendegivet en opfordring til at fremsende en konkret ansøgning såfremt bestyrelsen havde et ønske om at Børne- og Skoleudvalget behandlede sagen.

Der har været en god og sund debat omkring emnet i Distriktsbestyrelsen og i Grantoftens Husråd, i personalegruppen i Grantoften samt med de pædagogiske ledere og distriktslederen, hvor der er bred konsensus om implementering

Børnehuset Grantoften, vil på baggrund af ovenstående gerne implementere Strålings Fri Institution. Vi henviser til bilag "Ministeret for Sundhed og forebyggelse", der fastslår "Supplerende kan det nævnes, at skoler/institutioner sammen med forældrene kan beslutte at begrænse eller forbyde brug af mobiltelefoner, trådløs netværk mv. i den tid, hvor børnene er i skolen/institutionen". Vi er klar over at implementeringen begrænser mobiliteten og fleksibiliteten, hvor enheden skal bruge en net forbindelse. Vi vil fortsat overholde digitaliseringskravet og stadigvæk anvende og introducere børnene i Børnehuset Grantoften til teknologi. Vi vil nedbringe og indføre foranstaltninger til optimalt reducere af alle strålings kilder, til gavn og beskyttelse for børn og personale.

I forbindelse med ansøgningen er vedhæftet følgende bilag som en orientering:

- Højfrekvent stråling – Nej tak
- Ministeriet for sundhed og forebyggelse
- Børn bestråles kraftigt i daginstitutioner
- Mobilrapport
- Strålingsfri Institution Grantoften – økonomisk overslag

Vi håber på en positiv tilbagemelding.

Med venlig hilsen

Allan Bjørk Pedersen  
Næstformand i Distriktsbestyrelsen/repr. i Husråd